nus

mus, quo superinduebantur reges, fuisse idem quoque cum  
Græcorum pallio. Sed pallia Græcorum fuisse ad pedes fusa  
extra omnem dubitationis aleam ponit *Octavius Ferrarius*  
*in libro de re vestiaria Parte 2. p. 139. edit. Patavina in 4.*

§. 4.

Nec illud reticendum est, etiam Pectorale Sacerdotis  
summi ad pedes descendisse. Videatur *Obadias de Saphor-*  
*no in Biur al battora edit. Venet. in 4. f. 40. col. 1.*

## THESIS IX.

Non communis Hebræorum senten-  
tia est, divaricationem digitorum  
in benedictione Sacerdotali quin-  
que habuisse spatia.

§. 1.

Tametsi in libro *Schepha Tal edit. Hanoviensis in fol.*  
*in prefatione* delineantur manus sacerdotis benedicentis  
cum quinque digitorum spatiis, tamen nondum sequitur,  
hanc esse communem Hebræorum sententiam, quasi quin-  
que illa spatia necessario requirantur.

§. 2.

Nam manus illæ benedicentes, cum tribus tan-  
tum spatiis, junctis utriusque manus digitis cereberrime  
ab ipsis Judæis delineantur, etiam ab iis, qui sacerdotali  
munere funguntur, ut illorum sententiæ merito nive-  
ram adjiciamus calculum. Hanc enim imaginem, quam  
defendimus, reperimus *in libris Levuschim Mardochai*  
*Zapbe in fol. 4. Tomis Praga excusis*, ubi illa imago in sin-  
gulorum librorum fronte apparet. Reperimus illam

C 3

quo-

quoque in titulo versionis Germanicæ *jekutbielis Amstel. in fol. excusa*, ut & in titulo libri *Celi Zakar R. Ephraim edit. Pragens. in fol.* ac in aliis libris passim magno numero, quos recensere operæ non est pretium.

## THESIS X.

Altaris holocaustorum scala major usque ad altaris apicem pertingebat, nec duæ scalæ minores a radicibus scalæ majoris derivabantur.

### §. I.

Nemo Hebræorum refragatur, scalem altaris majorem ad apicem ejusdem pertigisse. Nam *Majmon in libro de domo electa c. 2. §. 13.* commentatur, altitudinem scalæ majoris pertigisse usque ad locum, in quo sacri ignes struebantur, i. e. usque ad altaris apicem. Ita etiam delineant majorem scalam *Moses Ben Gersom loc. supra citato, Jom Tobb in Middoth ad fol. 147.* & ex *Judæis Conversis Ludovicus de Compigne de Veil. in libro de cultu divino ad pag. 38. edit. Paris.* Erat autem scala illa lapidea, sicut & altare ipsum erat lapideum ex lapidibus magnis & integris constructum, non autem ex lapidibus Galith, de qua structura altaris legantur *Samuel Tzirsa interpres Aben Esra in Mecor Chajim edit. Mantuana in fol. f. 46. col. 2. & 3. Medrasch Hammecbilt in Exodum*

*Exodum edit. Venet. in fol. f. 27. col. 4. f. 5. Moses Bar Nachman  
Gerundensis in Biur al hattora edit. Veneta in fol. f. 62.  
col. 1.*

§. 2.

Ex duabus autem scalis minoris illa quæ ad altaris pavimentum tendebat, a radicibus scalæ majoris derivabatur, altera autem scala, quæ in ambitum altaris medium tendebat, a media scala majori in illum altaris ambitum derivabatur. Descripsit has duas scilas *Majmon. de domo electa. c. 2. §. 14.* & ad nostram eas mentem effigiant, *Constantinus L<sup>o</sup> Empereur in Middoth. Moses Ben Gersom l.c. in figura 1. num. 33.* & *Johannes Jacobus Cramerus in Exercitationibus Philologicis de ara exteriori templi secundi ad pag. 198. edit. Amst. in 4.* Plura quæ huc pertinent, videantur in *dissertatione nostra Wittenb. de altari exteriori A. 1697. habita, ubi altare holocaustorum totum cum omnibus, quæ huc pertinent, ari incisum exhibetur.*

§. 3.

Magis videtur mirum, altare holocaustorum cum suis tribus scalis tabernaculo tribui, quasi cum istis scalis portari debuerit, quod quomodo fieri potuerit vix assequimur. Licet enim una scala isti altari competat, ut docet *Jarchius in Exod 27.* tamen circuitus serviens ambulationi sacerdotum non erat in altari holocaustorum tabernaculi Mosaici, nisi in ejus apice inter cornua, docente *Jarchio loc. cit.* cui ergo usui fuissent scalæ reliquæ; imo quomodo si sacerdotes inter cornua deberent ambulare, scala altaris major poterat esse brevior, quam ut ad apicem altaris pertingeret.

THE-

## THESIS XI.

### Scala altaris holocaustorum major carebat gradibus.

§. 1.

Non sine fastidio gradus cernuntur in scala majore, cum tamen lex Mosaica gradus prohibeat, ceu expressis verbis legitur Exod. 20. v. 26. unde & illa scala Cebhesch sive clivus vocabatur, quod gradibus careret, quod cum aliis Judæis communi consensu affirmant *Don Isaac Abarbanel in Perusch battora edit. in Venet. in fol. f. 177. col. 3.* & *Josephus Karo in Cesepb Mischne in Majmonidem de domo electa. c. 2. §. 13. edit. Venet. minor. fol. 169. p. 1.*

§. 2.

Videntur autem illæ imagines, quæ gradus exhibent, originem duxisse ex *Bibliis Angliis Cantabrigiensibus majoribus*, ubi scala magnifice cum gradibus delineatur, cum tamen eruditiores Angli ipsimet gradus scalæ huic dene- gent, ut ex illorum scriptis Philologicis passim apparet; cir- cuitus tamen altaris circa mensam marmoream recte ex- pressus est, qui in aliis altaris hujus imaginibus male omit- titur.

§. 3.

Quod ad rationem attinet, cur carere scala gradibus deberet, ne scilicet retegeretur sacerdotum nuditas, exi- stimat *Joannes Clericus in commentar. in Exod. p. 99. Sacer- dotes sine subligaculis sive femoralibus quandoq; fecisse sacra*  
laxio-

*laxioribus tantum tunicis induti, quo fieri poterat, ut vento tunicam agitante atque inflante retegeretur sacra facientium nuditas. Sed cum inauditum apud Hebræos sit, sacerdotes sine femoralibus unquam ministrasse, rectius hanc rem explicat Jarchius in b. l. & scribit, si gradibus ascenderent altare sacerdotes crura divaricare debuisse, non aliter ac si nudi vellent conspici, qui modus incedendi a sanctitate & reverentia sacerdotum alienus erat.*

## THESIS XII.

**Altare suffitus non habebat cornua tecta, (sicut nec altare holocaustorum) nec inter mensam & candelabrum versus sanctum sanctorum, sed versus portam templi orientalem ponebatur.**

### §. I.

Duo circa altare suffitus errores observantur, primus error hic est, quod cornua ejusdem pingantur tecta, cum tamen nulla cornua altaris, sive interioris sive exterioris tegerentur, sed omnia cornua essent aperta, ad palmi latitudinem formata. Non immorabimur in præsens *Spenceri sententia*, qui cornua altaris fuisse curvaturas ex ære ad cornuum tauri vel arietis figuram factas opinatur in libro de legibus Hebræorum ritualibus, edit. Cantabrigiæ in fol. f. 562. seqq. utpote quæ sententia nullum re-

D

perit

perit apud veteres Hebræos calculum, sed quod illa cornua haberent altitudinem, longitudinem & latitudinem unius palmi, & sic quadrata & aperta essent facile probabimus. Ita enim hanc cornuum fabricam describunt *Jarchius comment. in librum Menachoth edit. Amstel. Immanuelis Benevenisti fol. 97. p. 1. f. & Majmon. in librum Middoth. edit. Rivensis fol. 396. p. 2.* Itaque non vocabantur cornua a figura, sed a robore, quod robur altaris his cornibus contineretur, sicut robur animalium est in cornibus.

§. 2.

Alter error circa altare suffitus est, quod versus sanctum sanctorum collocetur, cum collocari versus portam orientalem debeat. Quod enim inter mensam & candelabrum altare suffitus foras prominere (nempe versus portam orientalem) non vero intus (versus sanctum sanctorum) disertis verbis asserunt *Majmon. T. 3. operum titulo de domo electa c. 3. §. 17. & Moses Ben Gersom nuper Venetiis editus in figura 1.* ubi recte ad mentem veterum delineat.

THESIS XIII.

Mare æneum Salomonis cum nimium multis epistomiis delineatur.

§. 1.

Nemo est qui ambigat, duobus ordinibus fuisse in mari æneo exhibita epistomia, sed an tam numerosa fuerint

riat, & an omnia simul aperta fuerint, merito ambigitur. Nam si ponderamus rem accuratiori mentis trutina, merito occurret dubitandi ratio, quandoquidem totum mare æneum non nisi singulis diebus semel nova aqua replebatur, si dem faciente *Majmonide T. 3. oper. titulo de ingressu in san-ctuarium c. 5. §. 14.* & *Ainsworth in Exodum fol. 128. col. 2. edi-tionis Londinensis. in fol.* Jam vero si illa aqua per totum diem ex triginta duob9 epistomiis vel etiam juxta alios plu-ribus simul ingenti copia deflueret, annon paucis horis red-debatur vacuum, & sic Judæi caruissent in templo aquis?

§. 2.

Accedit, quod nullius usus tot essent epistomia simul aperta. Nam *Ben Katbin sacerdos summus* sua ætate non necesse arbitrabatur ut plura epistomia, quam duodecim aperirentur, ut duodecim sacerdotes, membra jure sacrifi-cii in altare deportaturi simul lavarentur. Licet enim sa-cerdotes tredecim ad hoc ministerium requirerentur, ta-men qui jure sacrificium mactarat, etiam extraneus, si ve Ju-dæus non in sacerdotali munere constitutus, esse poterat, & hinc lotionem non indigebat, ceu docetur in *Mischna de festo expiationis c. 3. §. 10. Et in eam in Bartenora edit. Rivenfis fol. 92.*

§. 3.

Hinc longe aliam Maris ænei imaginem exhibet *Edu-ardus Bernhardi in libro de Mensuris Et ponderibus antiquis edit. Oxoniensis in 8.*

## THESIS XIV.

### Duodecim gradus, quibus de loco,

D 2

qvi

qvi erat inter templum & altare,  
ascendebatur in porticum, non a-  
scendebatur in ædificium, sed in  
ambulacrum, nec erant in tres or-  
dines divisi, qvolibet continente  
gradus qvatuor.

§. 1.

Recte quidem asseritur, duodecim gradibus Judæos  
ascendisse in porticum Salomoneam, sed porticus delineari  
instar ædificii multis conclavibus in parte superiore distincti  
non debet, ne porticus pro ipso templo habeatur, sed por-  
ticus erat tantum ambulacrum fornicibus ornatum, vel  
etiam se habebat sicut se habebant ambulacra, ad templi la-  
tera formata, ut docet *David Kimchius*, in libro *Radicum*  
*edit. Veneta in fol. p. 30. & 203. in R. מִן וְ in R. וְ*.

§. 2.

Itaque porticus Salomonea ambulacrum erat, & gra-  
dus illi duodecim ita dividebantur, ut ad portam orienta-  
lem ascenderetur primo gradibus qvatuor, deinde aliquo  
intervallo gradibus tribus, & denique iterum aliquo inter-  
vallo gradibus qvinque, sicut totam portam cum gradibus,  
& trabibus qvinque cedrinis super injectis, ac denique cum  
adjacente muro pulcherrime ad mentem veterum delineat  
*Moses Ben Gersom. loc. cit. in figura 2.*

§. 3.

§. 3.

Qui graduum ascensus si cum ascensu ad templum Lunæ sive Jsidis ab *Alexandro Donato in Roma vetere ac recente descripto edit. Amstelod. in 4. ad p. 184. 185.* conferatur, apparebit gentiles quoque gradus non æqualiter divisisse, cum gradus inferiores ad templum Lunæ quinque, superiores autem aliquo ab iis intervallo numerentur quatuor.

§. 4.

Ex porticu autem in templum via plana incedebant, ut docet *Moses Majmonides in Mischnam Middoth edit. Rivensis in fol. f. 396. p. 1. init.*

## THESIS XV.

### Delineatio totius templi & omnium atriorum ad mentem Doctorum Mischnicorum concinnari debet.

§. 1.

Doctorum Mischnicorum mentem, in delineanda totius templi & omnium atriorum fabrica, eleganter expresserunt *Jom Tobh ad Mischnam Middoth edit. Wülmersd. in 4. ad p. 144.* Et *Moses Ben Gersom* ante paucos annos *Venetiis*, supra aliquoties laudatus.

§. 2.

Quas delineationes si cum iis conferimus, quæ hodie circumferuntur, facile apparebit Christianos non-

nullos mentem veterum Hebræorum non esse per omnia  
 affecutos, licet aliqua satis idonee delinearint.

§. 3.

Ut dentur exempla, ipsum templum ambitus habebat  
 quinque, qui a tribus lateribus excepto latere orientali illud  
 cingebant, sed a Christianis nonnullis ambitus saltem unus,  
 vel ad summum duo exhibentur, ceteris præteritis.

§. 4.

Præterea in porticu Salomonis duæ erant mensæ, in  
 quibus panes facierum deponebantur, (distincte a duabus  
 mensis prope altare positis, in quibus sacrificiorum carnes  
 dividebantur,) quæ mensæ a Christianis nonnullis omit-  
 tuntur.

§. 5.

Beth Mokad, sive culina major prope adjacebat co-  
 lumnis mactatoriis, non vero altius pingi debet. Ejus ve-  
 ro camerae erant camera agnorum, camera panum facie-  
 rum, camera lapidum, & camera ignis.

§. 6.

Scala qua ascendebatur in porticum Salomonis gradi-  
 bus constabat duodecim. Ergo non pingi pauciores de-  
 bent.

§. 7.

Omnes tres altaris holocaustorum scalæ non æqualiter  
 ad apicem altaris tendebant, sed sola scala media.

§. 8.

Annuli mactatorii, ad altare holocaustorum effi-  
 giati

giati, non quatuor ordinibus sed sex ordinibus ponebantur, quolibet ordine annulos continente quatuor.

§. 9.

Camera lotionis ab Hebræis ponitur in austro atrii sacerdotalis, non vero in aqvilone, ut Christiani nonnulli delineant.

§. 10.

Gradus, quibus ex atrio Israëliitarum in atrium sacerdotum ascendebatur, non sua longitudine totius atrii latitudini æquales erant.

§. 11.

Camera salis & camera lapidum erant quidem in atrio Israëliitarum, sed non ambæ in aqvilone ejusdem atrii, sed camera lapidum in aqvilone, camera vero salis in austro ab Hebræis collocatur.

§. 12.

In atrio Israëliitarum camerae duæ subterraneæ, in quibus Levitæ abscondebant instrumenta musica, a Christianis nonnullis omittuntur.

§. 13.

Porta atrii exterioris (sive atrii gentium) eum porta Nicanoris conjungi non debet, quia hac ratione totum atrium mulierum, utpote quod inter atrium gentium & atrium Israëliitarum interjacebat, omitteretur, in quo atrio mulierum quatuor erant conclavia, duo versus aqvilonem nempe, conclave lignorum, & conclave leproforum, & duo versus austrum, nimirum conclave Nasiræorum & conclave rerum pingvium, nempe olei & vini.

§. 14.

Portæ templi meridionales ita collocari debent,  
ut

ut suprema versus meridiem sit porta incensionis, altera sit porta primogenitorum, tertia sit porta aquæ, quem ordinem Hebræi tenent, a quibus temere recedendum non est.

§. 15.

Loca Synedriorum duorum, viginti trium personarum, quorum unum sedebat in atrio mulierum, alterum in atrio gentium, eleganter delineavit *Moses Ben Gersom*, qui utrumque synedrium versus aquilonem collocat. Ergo pingi non debet versus austrum, multo minus ad atrium Israëlitarum poni locus synedrii potest. Duo autem fuisse synedria personarum 23. extra dubium est, siquidem a synedrio 23. sedente in atrio gentium, appellare poterant ad synedrium 23. sedens in atrio mulierum, ut scribit *Majmon. T. 4. operum edit. Ven. minoris, tit. de rebellibus c. 3. §. 3.* De variis etiam synedriis commentatur *Elias Levita in Metburgeman edit. Isnensis in fol. f. 101. p. 2.*

## THESIS XVI.

**Lecti Judæorum, in quibus accumbabant mensæ, non juxta suam latitudinem, sed juxta suam longitudinem, admovebantur mensæ.**

§. 1.

Recentiores scriptores lectos ita circa mensam collocant, quasi una tantum persona accumbere in lecto uno possit, ut corpora juxta lecti longitudinem extendantur, & latitudo lecti mensæ admoveatur, sicut etiam accubitum ad agnum paschalem Servatoris cum discipulis oculis subjecit *Vilalpandus*. Quem tamen ex parte melius delineavit *Ant. Bynæus de morte J.C. Lib. 1. ed. Amst. in 4. p. 260.*

§. 2.

Sed cum Hebræi constantur doceant, unum accubuisse ad genua alterius, sicut traditur in *Gemara capit. 10. Pesachim fol. 108. p. 1. edit. Amstel. Et a Jarchio in Gemaram Berachoth fol. 46. p. 2.* non possunt non lecti ita mente concipi, quod juxta suam longitudinem mensæ admoverentur, ut tres vel quatuor personæ in lecto uno simul accumbentes, cibum de mensa caperent, quod fieri non poterat, si lecti juxta suam latitudinem mensæ admoverentur, quia sic non nisi unus in uno lecto capere cibum poterat.

§. 3.

Sed hanc rem non persequemur luculentius, cum illum accubitus Hebræorum in *dissertatione Wittenberg. de accubitu ad agnum paschalem Hebræorum veterum Anno 1698. habita prolixè excusserimus.*

§. 4.

Hoc saltem adjicimus, nisi lecti secundum longitudinem mensæ admoverentur, non posse explicari, quomodo corpus in cubitum sinistrum requieverit, nec quomodo pedes in terram protenderentur, ne secundo vel tertio loco accumbenti impedimento essent; imo sic nec explicari posse, quid sit in sinu Abrahæ accumbere, si omnem accubitus in sinu Hebræis adimamus. Videantur *Joannes Saubertus in Palastra Theologico Philologica edit. Norimb. in 4. p. 278. seqq. Et Joan. Henric. Otto in Lexico Rabbin. Philolog. edit. Genevens. in 8. p. 5.*

## THESIS XVII.

Pharisæus, si cum peniculamentis pingitur, non nisi octo fila in quolibet vestimenti angulo pingi debent.

### §. 1.

Veram imaginem Pharisæi cum peniculamentis exhibet *Wagenfeilius in libro Sotha, edit. Altorf. in 4. p. 407.* sed male ejusdem imago expressa est ab aliis, qui cum 8. tantum fila exhibere in quolibet vestis angulo deberent, vel centena exhibent, & sic Pharisæorum consuetudinem evertunt. Licet autem variæ essent Pharisæorum classes, ut patet ex *Lexico Aruch edit. Venetæ in fol. f. 127. & 128. & ex Thoma Godwyn Mose & Aarone edit. Bremens. in 8. p. 99.* tamen omnes gerebant peniculamenta. Quod autem non nisi 8. fuerint fila, explicat quoque *Doctor Addison in Statu Judæorum in Barbaria edit. Lond. in 8. p. 95.*

### §. 2.

Multo minus Pharisæi cum suis peniculamentis verrebant terram, quia sanctitatis erant studiosissimi. Nam licet vestes gererent oblongas, tamen oblongis vestibus non applicabant peniculamenta, nec necesse erat, ut omnes vestes peniculamentis ornatae ad terram pertingerent, sicut illud nec hodierni Judæi attendunt.

### §. 3.

§. 3.

Quomodo autem ista peniculamenta se habuerint, quod vel alba vel cœrulea fuerint, quod non nisi vestibus laneis vel lineis annecterentur, præterea quod si vestes essent virides vel rubræ peniculamenta coloris consueti adjungerentur, si essent cœruleæ, non peniculamenta cœrulea sed alba assuerentur, & alia ejusmodi, ex *Maimonide* docent *Henricus Ainsworth* in *Commentar. Angelico in Exodum* edit. *Londinens.* in fol. f. 96. col. 2. & *Purchasius* in libro *Anglico*, quem vocat *Pilgrimage* edit. *Londinens.* in fol. f. 209. conferantur *Piske* *Tosepboth* post titulum *Menachoth*. numero 155. seqq.

§. 4.

Quomodo autem Phylacteria brachio sinistro applicuerint Pharisei, & quod illa etiam super cubitum inter humerum & cubitum posuerint, expressis verbis asserit *Maimonides* *Operum* T. 1. edit. *Ven. minoris titulo Tephillin. c. 4. §. 2. fol. 83. p. 2.* Nam e regione cordis ponebantur sicut ex *Sobar* probat *Menachem Rekanatensis* in *sepher Taame Hammizvath*, editionis *Constantinopolitanae* in 8. titulo: *preceptum est applicare phylacteria.*

§. 5.

Connectimus autem phylacteria cum peniculamentis, quia Phariseus utraque sibi applicabat. Licet enim extra orandi tempus phylacteriis non uteretur, vestem tamen peniculamentis ornata gestabat a pallio precatorio peniculamentis ornato distinctam.

## THESIS XVIII.

Scribæ duo Synedrio majori non af-  
fidebant, sed adstabant.

§. 1.